Дело №

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

26 декабря 2017 г. 

<

адрес>

Буйнакский городской суд Республики Дагестан в составе председательствующего судьи Амирханова Р.А., при секретаре ФИО7, государственного обвинителя ФИО8, потерпевшего ФИО13 и его законного представителя ФИО13, подсудимого ФИО1, его адвоката ФИО9, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики Дагестан, проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина России, студента 2-го курса промышленно-экономического колледжа 

<

адрес>, не судимого, не военнообязанного, не женатого, обвиняемого в совершении преступления предусмотренного п.п. «а, г» ч. 2 ст. 161 УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ДД.ММ.ГГГГ находясь возле магазина ООО «Хозторг», вступили в преступный сговор с целью завладения имуществом, а именно завладения денежными средствами ФИО10, замещавшего продавца указанного магазина.

Так, примерно в 09 часов 30 минут, ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 М.Х. и ФИО1 с целью открытого хищения чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, вошли в помещение магазинаООО «Хозторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где по предварительному сговору, осознавая общественную опасность своего противоправного деяния, применили насилие не опасное для жизни или здоровья, в отношении несовершеннолетнего ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а именно: ФИО6 М.Х. нанес не менее 2 ударов по лицу ФИО10, после чего ФИО1 достал из коробки находившейся под прилавком магазина денежные средства общей суммой 4500 рублей, а также три рулона шпагата белого цвета, на общую сумму 4200 рублей. Завладев, то есть открыто похитив денежные средства и три рулона шпагата, ФИО6 М.Х. и ФИО1 скрылись. 

Таким образом, ФИО1 своими умышленными действиями, выразившимися в открытом хищении чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, с применением насилия, не опасного для жизни или здоровья совершил преступление, предусмотренное п.п. «а, г» ч. 2 ст. 161 УК РФ.

Допрошенный в судебном заседании обвиняемый ФИО1 свою вину в инкриминируемом ему преступлении признал полностью и показал, что ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 30 минут он со своим близким другом ФИО3, который проживает по 

<

адрес> прогуливались по центральной части города по 

<

адрес> как они оба находились на летних каникулах они часто выходили с ФИО5 гулять по городу. У его друга Шамиля имеется автомашина марки «ВАЗ 2106», на которой отсутствует правое крыло. Он рассказал ФИО5, что хочет помочь Шамилю в ремонте автомашины и предложил ФИО5 зайти вместе с ним в магазин «Хозтовары» по 

<

адрес> и взять у продавца деньги, на что ФИО5 согласился. В настоящее время он не помнит, от кого именно слышал, что в этом магазине работает молодой парень по имени Курбан, у которого раньше кто-то брал деньги и в последующем не возвращал. Им также было известно, что Курбан является слабохарактерным и физически слабым человеком, у Курбана многие ребята периодически забирали деньги и различные товары, имевшиеся в магазине, где работал Курбан, но кто именно он не помнит. 

Так, с целью завладеть деньгами, войдя в магазин, он с ФИО5 стал требовать у Курбана денежную сумму 2000 рублей, на что Курбан сказал им, что у него в кассе в настоящее время нет таких денег. После этого они стали настойчиво просить Курбана отдать им указанные денежные средства. На их неоднократные требования Курбан говорил им, что у него нет денег. Когда они поняли, что Курбан не хочет давать им денег, то он вместе с ФИО5 решил взять под прилавком рулоны шпагата белого цвета. Он взял два рулона, по одному рулону в каждую руку, а ФИО5 взял один рулон в правую руку и они хотели выйти. Увидев то, что они собираются выйти из магазина и когда Курбан хотел взять черенок для топора, то ФИО5 в это время положил на пол рулон шпагата и нанес Курбану два удара кулаком в область лица и головы, после чего Курбан сам упал на пол и лежа на полу, прикрыл свое лицо руками.

После того как Курбан лег на пол то ФИО5 снова два раза нанес кулаками удары по рукам Курбана. Пока ФИО5 разбирался с Курбаном, он в это время забрал деньги, которые лежали в коробке, находящейся под прилавком магазина. В последующем он с ФИО5 вышел из магазина через заднюю дверь, которая выходит на 

<

адрес> ФИО5 спросил у него какую денежную сумму он забрал из магазина, то он сказал ФИО5, что забрал из магазина 4500 рублей. Когда они вышли из магазина и шли по 

<

адрес>, то он внезапно выбросил рулон шпагата и сказал ФИО5, что он увидел своего отца, и побежал к отцу. После этого он уехал со своим отцом ФИО15. В последующем, он просидел дома несколько часов, вышел из дома и встретился с ФИО5 в городе. ФИО5 сказал ему, что два рулона, которые он выбросил на землю, когда увидел отца, и один, который был у ФИО5 в руках продал в один из магазинов «Хозтовары» расположенных по 

<

адрес> не стал спрашивать у ФИО5 за какую сумму он продал три рулона шпагата. В последующем он с ФИО5 на похищенные из магазина деньги и деньги с продажи похищенных рулонов потратили на еду, плейстейшин и компьютерные игры.

После этого им стало известно, что их разыскивают сотрудники полиции, они испугались, хотели пойти в магазин и помириться с Курбаном. По дороге их заметил один из сотрудников полиции, который был, как они поняли, участковым. Когда он подъехал к ним, они находились по 

<

адрес>, увидев участкового, они убежали от него. После этого вечером, примерно в 20 часов того же дня участковый поймал его и ФИО5 по 

<

адрес> и доставил в ОМВД России по 

<

адрес>, где он и ФИО5 во всем сознались. 

Как говорил выше, он осознает, что вместе с ФИО2 совершили преступление, он готов понести ответственность при этом он искренне сожалеет о случившемся и обязуется впредь подобного не совершать.

Помимо признательных показаний самого ФИО11 его вина в инкриминируемом ему преступлении полностью подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

Допрошенный в судебном заседании несовершеннолетней потерпевший ФИО10 показал, что он является учеником 9 класса школы № 

<

адрес>. Так как он находился на летних каникулах, он помогал своим родителям, в магазине хозтоваров, который расположен на первом этаже их дома по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он с утра находился в магазине, где исполнял обязанности продавца, пока его отец и мать были на даче в районе Комсомольского озера. Примерно в 09 часов 30 минут к ним в магазин пришли ранее не знакомые ему двое ребят, которым на вид было 17-18 лет, они были одеты в темные спортивные кофты, волосы у них были черные, на ногах у них у обоих были кроссовки. Рост одного из ребят был примерно 170 см. а другого примерно 180 см. Войдя в магазин, один из парней который был выше стоя возле входа в магазин стал говорить ему, чтобы он передал денежные средства в размере 2000 рублей, на что он ответил, что он не даст ему денег. После этого тот стал говорить ему, что если он не даст требуемую сумму, то он расскажет его отцу, что якобы у него кто-то ранее забирал уже денежные средства. На самом деле он это слышал в первый раз. Он также ответил этому не знакомому парню что никаких денег от него он не получит, и решил взять из прилавка черенок от топора, который находился от него на расстоянии 1-2 метров. Когда он направился, чтобы взять черенок, то он в это время находился спиной к этим ранее не знакомым ему ребятам. Как ему сейчас стало известно, это были ФИО2 и ФИО1. Вдруг он почувствовал два удара кулаком в область головы, после чего он упал на пол и лежа на полу, прикрыл свое лицо руками. Когда он лег на пол они опять два раза нанесли кулаками ему удары по рукам. Когда он лежал на полу он также заметил, что ФИО5 и ФИО4 с нижней полки их прилавка стали брать рулоны шпагата белого цвета. В общей сложности ФИО5 и ФИО4 забрали из магазина три рулона шпагата. В последующем они вышли из заднего выхода магазина, который выходит на 

<

адрес> того, как ФИО5 и ФИО4 ушли он сразу встал с пола и позвонил на телефон своему отцу и сообщил о произошедшем. От ударов, которые ему нанесли, у него на лице образовались ссадины и синяки, а также повредились брекеты на зубах. Спустя, примерно 20-25 минут приехал отец, и чуть позже приехали сотрудники полиции. После ухода ФИО12 и ФИО1 из магазина, когда он посмотрел в коробку, находящуюся под прилавком магазина, то обнаружил, что деньги в размере 4500 рублей, которые лежали в коробке, уже не было. 

Оглашенными с согласия сторон показаниями подельника ФИО1 ФИО12 из которых следует, что свою вину в совершении преступления он признает полностью, в содеянном раскаивается и впредь обязуется подобного не совершать. В данное время он проживает в 

<

адрес> Республики Крым, так как учится в Керченском морском техническом колледже. ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 30 минут он со своим близким другом ФИО1 Шамильевичем, который проживает по 

<

адрес> прогуливались по центральной части города по 

<

адрес> как мы оба находились на летних каникулах, мы часто выходили с ФИО4 гулять по городу. ФИО4 сказал ему, что у его друга Шамиля имеется автомашина марки «ВАЗ 2106», на которой отсутствует правое крыло. ФИО4 сказал ему, что он хочет помочь Шамилю в ремонте автомашины и предложил ему зайти вместе с ним в магазин «Хозтовары» по 

<

адрес> и взять у продавца деньги, на что он согласился. ФИО4 также сказал ему, что в этом магазине работает парень по имени Курбан, у которого раньше кто-то брал деньги и в последующем не возвращал. Им также было известно, что Курбан является слабохарактерным и физически слабым человеком, у него многие ребята, кто именно он не знает, так как просто он слышал, не помнит от кого, периодически забирали деньги и различные товары, имевшиеся в магазине, где работал Курбан. 

Так, с целью завладеть деньгами, войдя в магазин, они стали требовать у Курбана денежную сумму 2000 рублей, на что последний сказал им, что у него в кассе в настоящее время нет таких денег. После этого они стали настойчиво просить Курбана отдать им указанные денежные средства. На их неоднократные требования Курбан говорил им, что у него нет денег. Когда они поняли, что Курбан не хочет давать денег, то он вместе с ФИО4 решил взять под прилавком рулоны шпагата белого цвета. ФИО4 взял два рулона, по одному рулону в каждую руку, а он взял один рулон в правую руку и они хотели выйти. Увидев то, что они собираются выйти из магазина и когда Курбан хотел взять черенок для топора, то он в это время положил на пол рулон шпагата и нанес Курбану два удара кулаком в область лица и головы, после чего Курбан сам упал на пол и лежа на полу, прикрыл свое лицо руками. После того как Курбан лег на пол, то он снова два раза нанес кулаками удары по рукам Курбана. Пока он разбирался с Курбаном, ФИО4 в это время забрал деньги, которые лежали в коробке, находящейся под прилавком магазина. В последующем он с ФИО4 вышел из магазина через заднюю дверь, которая выходит на 

<

адрес> он спросил у ФИО4 какую денежную сумму он забрал из магазина, то ФИО4 сказал ему что забрал из магазина 4500 рублей. Когда они вышли из магазина и шли по 

<

адрес>, то ФИО4 внезапно выбросил рулон шпагата и сказал ему, что он увидел своего отца и подбежал к отцу. После этого ФИО4 уехал со своим отцом. Он тем временем забрал два рулона выброшенные ФИО4 на землю, и продал три рулона шпагата в один из магазинов «Хозтовары» расположенных по 

<

адрес> продал каждый рулон шпагата по 1400 рублей, за три рулона шпагата он получил 4200 рублей. После этого им стало известно, что их разыскивают сотрудники полиции, они испугались, хотели пойти в магазин и помириться с Курбаном. По дороге их заметил один из сотрудников полиции, который был, как они поняли участковым. Когда он подъехал к ним, они находились по 

<

адрес>, увидев его, они убежали от него. После этого примерно в 20 часов того же дня участковый поймал его и ФИО4 по 

<

адрес> и доставил в ОМВД России по 

<

адрес>, где он и ФИО4 во всем сознались.

В настоящее время причиненный им и ФИО4 ущерб в размере 8700 рублей семье ФИО10 полностью возмещен.

Как говорил выше, он осознает, что вместе с ФИО1 совершили преступление, он готов понести ответственность при этом он искренне сожалеет о случившемся, и обязуется впредь подобного не совершать.

Л.Д. 123-129;

Допрошенный в судебном заседании законный представитель несовершеннолетнего подсудимого ФИО13 показал, что он работает в принадлежащем ему магазине хозяйственных товаров под названием ООО «Хозторг». Данный магазин расположен по адресу 

<

адрес>. Работать в магазине ему помогает его жена по имени Рагимат, а также его младший сын Курбан, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

ДД.ММ.ГГГГ с утра его и жены в магазине не было, так как они были на даче, которая находится в районе комсомольского озера 

<

адрес>. В качестве продавца в тот день был его сын Курбан. Как ему известно, со слов Курбана, примерно в 09 часов 30 минут в магазин пришли двое ранее не знакомых ему ребят и стали требовать от Курбана, чтобы он отдал им деньги, которые находятся в кассе магазина. На их требования Курбан ответил отказом и попросил уйти. После этого эти ребята начали угрожать Курбану причинением телесных повреждений, на что Курбан взял в руки деревянный черенок от топора и снова попросил этих ребят покинуть помещение. На неоднократные требования Курбана эти ребята не реагировали и оба начали наносить Курбану удары кулаками в область лица, от чего Курбан упал на пол и лежа на полу, прикрывался руками. От полученных ударов у Курбана на лице образовались небольшие синяки и повредились брекеты на его зубах. Также, как мне известно, со слов Курбана, кто-то из этих двух ребят под прилавком из коробки на полке забрали денежные средства в размере 4500 рублей. Кроме этого эти ребята забрали из магазина рулоны со шпагатом белого цвета в количестве 3 штук стоимостью 1400 рублей каждая. В последующем они ушли через заднюю дверь магазина. О случившемся ему сообщил Курбан, и он сразу позвонил в ОМВД России по 

<

адрес> и сообщил, что у него в магазине совершен грабеж. Тем самым преступными действиями ФИО12 и ФИО1 его сыну причинен имущественный и моральный вред. 

В настоящее время ущерб, причиненный его семье в размере 8 700 рублей возмещен полностью. Претензий к ФИО12 и ФИО1 они не имеют

Кроме того вина ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается иными исследованными в судебном заседании доказательствами:

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен магазин, расположенный по адресу: 

<

адрес>. 

Л.Д. 27-35;

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого осмотрены три рулона шпагата, похищенные ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и ФИО1 в магазине у ФИО10

Л.Д. 86-90;

заявлением ФИО10 о преступлении совершенном в отношении него. 

Л.Д. 23;

рапортом об обнаружении признаков преступления ФИО14 

Л.Д. 21;

Таким образом, приведенными выше, исследованные в судебном заседании доказательства дают суду основания считать вина ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления полностью доказанной и его действие суд квалифицирует по п.п. «а, г» ч. 2 ст. 161 УК РФ по квалифицирующим признакам грабеж совершенный группой лиц по предварительному сговору, с применением насилия, не опасного для жизни или здоровья, либо с угрозой применения такого насилия.

При назначении ФИО1 вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного им, и считает необходимым назначить наказание в виде лишения свободы. 

Суд, с учетом того, что ФИО1 ранее не судим, по месту учебы и жительства характеризуется положительно считает возможным его исправление без изоляции от общества.

ФИО1 является студентом Республиканского промышленно экономического колледжа, доходов не имеет и поэтому суд считает возможным назначить ей наказание без штрафа и с учетом того, что он является несовершеннолетним, преступление совершил впервые, суд так же находит возможным его исправление без назначения ограничения свободы.

Ущерб, причиненный потерпевшему ФИО10 преступлением, ФИО1 возмещен в полном объеме.

Обстоятельства отягчающие наказание ФИО1 судом не установлено.

Обстоятельствами смягчающими наказание ФИО1 является его несовершеннолетие и добровольное возмещение причиненного преступлением ущерба.

На основании изложенного руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления предусмотренного п.п. «а,г» ч.2 ст. 161 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на два года без штрафа и без ограничения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на один год. 

Возложить на ФИО1. обязанность не менять постоянного места жительства без уведомления органа осуществляющего контроль за условно осужденными и являться в этот орган один раз в месяц для регистрации.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: три рулона шпагата по вступлении приговора в законную силу вернуть по принадлежности потерпевшему ФИО10

Приговор может быть обжалован Верховный суд РД в 10 - дневный срок со дня его провозглашения.

Разъяснить ФИО1, что в случае обжалования приговора он вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному ими защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Федеральный судья Р.А.Амирханов